pulo virginis. scz Jobanni euangeliste cōmēda
 uit. Et tandem post cōpassionem populi iudayci
 patiebatur p̄pter cōpassionem populi iudayci
 quē p̄pter infidelitatem perire intuebat cum
 clamore valido & lacrymis reddidit aiā deo
 patri: qualiter in morte eius tota terra tremuit
 & cetero clamauit. Vere fili⁹ dei erat iste: q̄ sit
 mortuus fuit in latere transiactus: & exier
 runt inde sanguis & aqua q̄bus purificat ecclia
 chustianoz & saluator. Qualiter coram oculis
 matris fuit de cruce depositus sudario inuolūt⁹
 in sepulchro sub lapide ver⁹ lapis iclusus. Dec
 oia debz christians recogitare deuote. Et hoc
 tangit apostolus in ep̄stola. i. ad Lbo. p̄. Quo
 tienscuq; māducabitis panem hunc & calicem
 biberis mor:em dñi annūciabitis donec veniat
 Item homo debz per veram dilectionē se hūc
 panē incorporare. i. capiti ch̄risto & eius corp̄i
 mistico qd̄ est ecclia vntre. In hoc em̄ differt
 cibis iste a cibis corporalibus: quia in comesti
 ne corporalī comedens incorporat sibi cibū. i.
 transmittit in corpus p̄p̄riū & hoc est: q̄ ibi ma
 ior & nobilior est virt⁹ cibari q̄ cibi. In comesti
 one vero spirituali cuiusmōdi est iste cib⁹. i. x̄pus
 incorporat sibi cibū. i. illuz qui digne recipit
 panem hunc dñicum facit in seipsum trāsire et
 esse corp̄is sui mistici qd̄ est ecclia & mēbū cu
 sus ip̄e x̄ps est caput. Et hoc est: q̄ in hac come
 stione spirituali maior & nobilior est virt⁹ sibi q̄
 cibari. Et sicut in comestione corporalī incorpo
 ratio fit virtute calorū naturalis: ita i comesti
 one spirituali fit virtute veri amoris qui est qui
 dam calor sp̄ialis trāsformans amante in ama
 tum hunc illud quod dicit Dugo de sancto victo
 re in li. de arra. sp̄ose. Scio aia mea si quid dili
 gis ip̄a vi dilectionis in eius similitudinē trās
 formatis. Quis est em̄ si veraciter recogitet. ex
 cessum amorē dñi nostri iesu ch̄risti: quē ad nos
 habuit qui nō debeat totus igniri & totus in eū
 x̄pm̄ per amorē transformari & ch̄risto capiti et
 mēbris eius per verā c̄baritatem vntri. Ad hāc
 enim spiritualē & excellentissimā sumptionem
 req̄ritur fm̄ beatū Aug. Deuota & intēta recog
 gitatio & hoc loco masticationis. i. qualiter x̄ps
 se p̄ nobis exposuit in p̄cium ad redimēdum
 & in cibū ad rescitendū. Item seruida & intensa
 dilectio: & hoc loco incorporationis. & Queri
 tur vtrū necessariū sit accedere ad istud sacramē
 tum. Et videtur q̄ sic p̄ illud quod habet Jobā.
 vi. Nisi māducaueritis carnē filij hominis & bi
 beritis eius sanguinē nō habebitis vitam in vo
 bis. Sed cōtra arguitur sic. Pueri baptisati sa
 lutem consequuntur cum gratia in baptisimo
 datur: sed eis non datur corpus x̄pi manducau

dum: ergo nō est de necessitate. Solu. Dicēdū
 est q̄ hoc sacm̄ q̄tuz ē de se nō est de necessita
 te salutis: sed ex ordinatiōe ecclie boies adul
 ti obligātur corp⁹ x̄pi semel in anno: scz in pas
 cha recipere in. c. ois vtriusq; sexus. de pe. & re.
 Qui em̄ nō cōicat suo tēpore multa mala incur
 rit. p̄mo q̄ institutionē ecclie trās greditur.
 Statuit enim ecclia vt ille q̄ nou cōicat i pas
 chavinēs ab igressu ecclie arceatur & moriēs
 ecclie careat sepultura. Secdo quia talis
 maledictionē incurrit. p̄verb. ventali. i. illi q̄ x̄ps
 non habet. Tertio q̄ verendum est illi bospi
 rium denegare q̄ solet oēm pulsantē admittere.
 Quarto q̄ vires spirituales perdit. nā qui sine
 peccato mortali est: est mēbuz corp̄is x̄pi misti
 ci. Dēmbuz autem debet sustentari a limē
 to corp̄is x̄pi. Alioqn̄ efficitur aridum sicut mē
 buz corpus eum ad quod non trās mittitur cor
 poralis cibi nutrimentum. Quinto incurrit in
 curiā sue salutis. Si enim raab saluata est q̄ su
 scepit nuncios dñi: multo fortius qui ip̄m dñm
 suscipit digne &c. Circa cōtionem cōmittit pec
 catum tribus modis. Vno modo cū quis stat⁹
 to tpe cōtionē dimittit. Jo. vi. Nisi māducave
 ritis carnē &c. Alio modo cum quis suo tpe cōi
 cans male accedit. Apo. p̄ime ad Cor. xi. Qui
 autē sumit indigne &c. Alio modo cum q̄s post
 cōtionem a peccatis non se custodit. Et iā i mor
 te tenetur recipere corpus dñi nisi fuerit p̄uen
 tus &c. Et sic ad rōnem aī oppositum qm̄ argui
 tur nisi māducaueritis &c. Dicendum est q̄ illd̄
 intelligitur de manducatione spirituali q̄ est p̄
 fidem & c̄baritatē sine qua nemo adultus salua
 tur &c. Queritur vtrū peccatoz manducet cor
 pus x̄pi sacramentaliter: & videt q̄ nō: q̄ habet
 Sapi. i. In malinola aiā nō introibit sapien
 tia nec habitabit in corpe subdito pctis: s; x̄ps
 qui est res cōtenta in hoc sacro est dei sapiētia.
 vt habet. i. ad Cor. i. Ergo peccatoze non pos
 test sumi. Sed cōtra arguitur sic maior videtur
 cōsecrare corpus x̄pi q̄ sumere. sed peccatoz po
 test p̄secrare vt visū fuit superius: ergo & sume
 re. Itē corp⁹ x̄pi nō est magis nobile sub sacro
 q̄ in specie p̄p̄ia: sed in specie p̄p̄ia permittit
 se de⁹ a peccatozib⁹ tractari: ergo etiā sub spe
 cie sacramētī a pctōzib⁹ sumi pōt. Sol. Dicēdū
 est fm̄ oēs doctores theolo. & iuris canonici. Et
 vt habet per mag. it. di. iij. circa finē: q̄ & iust⁹
 & peccatoz sumit corp⁹ x̄pi sub sacramēto: s; mō
 differēt: q̄ boui sumit sacramentaliter & sp̄ualit
 ter: & sic ad eoz salutē mali solū sacramentaliter
 & ad eoz perniciē. P̄o cui⁹ declarationē ē p̄
 mittendū q̄ corp⁹ x̄pi a viatorib⁹ sumit quattu
 or modis. Vno mō sp̄ualit tū: vt ab illis bonis

qui accipiunt rem sacramenti. i. gratia: non ipsi sacramentum corporis christi. de quo Augu. Crede et madaucasti. i. corpori christi mystico incorporatus es secundum copiam theologiae. Ab alijs sumit sacramentaliter tamen ut ab illis qui coicant in mortali peccato. Ab alijs sumitur spiritualiter et sacramentaliter ut ab illis qui coicant in gratia qui accipiunt rem et sacramentum. Ab alijs nec sumitur sacramentaliter nec spiritualiter: ut ab illis qui nec rem nec sacramentum suscipiunt. Queritur utrum angelus possit madaucare corpus christi spiritualiter: quod dicitur super illud psalmi. Panem angelorum etc. quod corpus christi vere est corpus angelorum. Solutio. Dicendum est quod manducare hoc sacramentum spiritualiter non competit angelis: quod spiritus sub sacramento non proponitur eis: sed in magna veritate. Tunc ad rationem in principio dictam est quod spiritus dei est angelorum: secundum diuinitatem et secundum humanitatem. secundum diuinitatem in quantum angelos reficit. secundum humanitatem secundum quod in ipsum desiderant angeli percipere. Adhuc si angelus assumptus pro corpore species masticaret non tamen madaucaret sacramentum: quod non madaucaret sacramentum secundum rationem sacramenti cum non habeat fidem: et manifestam visionem. Item non habet conformitatem naturae. ideo etc. secundum b. Thome super. it. di. iij. sen. Dicitur enim sacramenti gemina est res: scilicet una pretata et signata ut caro christi qua de virgine trahitur: et sanguis qui pro nobis fudit. Alia res est signata et non pretata: scilicet unitas ecclesiae in predestinatis vocatis in iustificatione et glorificatione. secundum Augu. super Job. ad Roma. viij. et per mag. sen. it. di. iij. Unde Hiero. super eplam ad ephe. Dupliciter inquit intelligitur caro christi et sanguis scilicet vel illa que crucifixa est et sepulta et sanguis qui militis effusus est lancea vel spiritualis illa ac diuina de qua ipse christus ait. Caro mea est et sanguis meus vere est potus. Jo. vi. Et promissis satis potus in ferri quod hic sunt tria distinguenda. Nam quoddam est tamen sacramentum ut spes panis et vini. vbi sacramentum est secundum mag. sen. in. i. di. et in. it. qrti. E sacre rei signum vel inuisibilis gratie visibilis forma: ut forma panis et vini que hic videtur sacramentum est. i. signum sacre rei quod preter speciem quam ingerit sensibus aliquid aliud facit in cognitione venire. quoddam est res tamen: ut corpus christi mysticum quod est unitas fidelium. quoddam est sacramentum et res: ut caro christi propria qua trahitur de virgine et sanguis: illud est res propria secundum copiam theologiae. et sacramentum secundum. In hoc concordant doc. sup. it. di. iij. sen. etc. Tunc ad rationem ante oppositum. dicendum est quod illa auctoritas sapientie intelligitur seu loquitur de spirituali inhabitatore: quod de sacramentali: quod etiam spiritus corporis sui peccatoribus tractandam exhibuit etc. Queritur utrum hoc sacramentum habeat efficaciam in aliquo peccato que est in

mortali. Solutio. secundum Bonanen. Non debemus limitare largitatem dei quin in hoc sacro possit remissionem omnium culpe dare: sed secundum commune modum dicendi istud sacramentum est datum in cibum illis qui sunt de corpore christi: modo omnes tales habent charitatem: et ideo istud sacramentum habet effectum in solis iustis: quia tales sunt in charitate. et istos hoc sacramentum liberat a culpa veniali et preseruat a mortali: et sic intelligitur illa collecta in qua dicitur sit absolutio scelerum etc. quoniam temerarium esset dicere quod illud sacramentum liberaret a peccato mortali. per quod usus eius sacramenti est per mandationem quod non debetur nisi rei viuenti. Et ideo effectus huius sacramenti presupponit vitam in fumentem: modo peccatum mortale vitam tollit spiritualem: ideo hoc sacramentum non est abluenda peccata mortalia in fumentibus: sed abluendos illos solos de peccatis qui cum vita spirituali esse possunt: ut venialia etc. Et si quis obijceret sic. Si hoc sacramentum presupponat vitam in fumentem: tunc se queretur quod non prederet mortuis cuius contrarium tenet tota ecclesia. Solutio. Dicendum est secundum beatum Thome super. it. di. iij. quod eucharistia in quantum sacramentum per principali effectu habet unire hominem ad christum et ideo non aufert nisi ea que in habente vitam inuenit opposita tali unioni. Talia autem sunt venialia et pene debite per peccatis confessis etc. quod est in peccato mortali mortuus est spiritualiter: sed eucharistia in quantum est sacrificium accipit rationem satisfactionis: et secundum hoc penam tollit in parte vel in toto secundum limitatorem diuine ordinationis et secundum mensuram pene et deuotio: quod sacrificium offertur et sic prederet mortuis in purgatorio detentis etc. etiam tales spiritualiter viuunt quod in charitate decesserunt et sunt etc. Etiam per illud sacrificium quandoque existentibus in peccato mortali contritio impetratur per quam sequitur ablutio scelerum mortalium etc. Queritur utrum illud sacrificium profit beatis ad augmentum glorie et videtur quod sic per illud quod habetur in collecta leonis pape ut narrat Innocentius. Annue nobis domine anime famali tui Leonis bec proficit oblatio: sed beatus Leo papa est in paradiso ut tenet ecclesia: ergo. In oppositum arguitur sic. Sacra non profunt alicui qui non est in statu proficiendi: sed sancti in patria sunt beati. Solutio. Dicendum est quod premium sanctorum est duplex seu gaudium. scilicet essenziale quod de diuinitate habent et quantum ad hoc eorum gloria augeri non potest. Aliud est gaudium accidentale quod habet de quocumque bono creato. Et quantum ad hoc gloria eorum usque ad diem iudicij augeri potest: alioquin tunc non augeret gloria corporis Tunc ad rationem ante oppositum: dicendum est quod

vbi cum reperitur talis modus loquendi per beatus dicitur intelligi ad illum sensum qui sequitur ad hoc per fit ut a fidelibus magis sancti bono: sic in terris. Queritur utrum illud sacramentum habeat semper efficaciam in viro iusto. Solutio. Dicendum est quod si illud sacramentum recipiat iuste sancte et deuote sicut premissum est. Queritur utrum iustus sit melius frequenter illud sacramentum quam tarde accedere. Solutio. secundum Bonanen. Dicendum est quod si quis semper esset paratus semper esset ei utile hoc sacramentum recipere: quod secundum beatum Augustinum. Plus prederet manducatio spiritualis quando coniuncta est sacramentali quam quando est per se quod fit multum utile bene dispositis accedere ad illud sacramentum: patet quod reducit ad memoriam passionem: christi fides confirmat spem augere: charitatem inflamat: dat vitam gratie: christo unire manducantes spiritualiter: eterna consolatione reficit: ipsum fumentem raborat ad operatione: sustentat: praeter causam puenientem et propria infirmitate: munit contra impulsus demonis remittit ardorem concupiscentie: purgat peccatum veniale: preseruat a mortali: et infinita alia bona confert rite et sancte comunicantibus Queritur utrum peccator sumendo corpus christi semper mortaliter peccet. Solutio. Quidam sufficienter preparant se secundum veritatem et bene digne manducant. Quidam sufficienter secundum probabilitatem. secundum dicta mentem proficere sue non tamen secundum veritatem. Et tales quibus non recipiatur gratia non tamen incurrunt offensam quia nullus potest scire utrum sufficienter preparauit se quidam neutro modo preparauit: sed bene sumendo mortaliter peccat: ideo auertant in contritum et non vere penitent: ante in accessu ad tam sanctissimum et excellentissimum sacramentum. Queritur utrum quis videns se in contritum debet abstinere a comunione illius sacramenti. Solutio. Quidam abstinere a comunione propter culpam propriam puta mortales: quidam abstinere sine culpa mortali: sed propter sacramenti reuerentiam sicut sunt illi qui sentiant se minus mundos mente vel carne vel etiam indenos. Et isti bene faciunt dum modo possint sine scandalo aliorum super sedere: maxime qui peccatum est manifestum. Talibus enim nisi instare necessitas consulendum est ut de coicando expectent quousque pari deuoti et circumspecti accedere possint tamen ista abstinentia a preceptione sacramenti debet fieri consilio dyocesani: vel illius cui commiserit vices suas quia nullus censetur iudex in causa sua. in. c. si. que. de. sen. et. Tamen nulla necessitas debet compellere ut aliquis in peccato mortali scilicet comunicet. Peccatum enim facit indignam comunione tribus modis: aut in habitu ut qui quis accidit non contritus et inconfessus de peccato preterito: aut in actu ut qui quis immutat

formam sacramenti et irreuerenter ipsum tractat: aut in proposito ut qui quis habet voluntatem peccandi in futuro. Similiter defectus iudicij: rationis excludit a comunione ut in pueris sub duodecimo et quartodecimo annis nisi appareat in eis signa discretionis: reuerentie: quod sic prederet seu diu ante ista etate possunt sumere corpus domini altas non. Item ut in furiosis mente captis qui excluduntur tamen qui habet lucida interualla possunt tales furiosi coicare. Tria enim genera boium excluduntur ab esu agni. scilicet circumcisi qui significant eos qui accedunt ad comunione irreuerenter. li. reg. h. c. vi. Percussus est os. quod illa nocte non abstinuerat se ab yroze sua: quod terigit archbas dicitur alij qui excluduntur erant alienigenae qui significati sunt infideles. De talium comunione dicitur Beatus Hieronymus. Fera pessima deuorauit filium meum Ioseph Alij qui excluduntur erant imundi qui significant habentes peccatum mortale. De quibus propheta mundamini qui fertis vasa domini. vnde versus. Indigne sumis si non sumis reuerenter. Vel non cautebolice vel habens mortale scilicet. Queritur utrum madaucare corpus christi indigne sit maius peccatum quod sit. Solutio. secundum beatum Thome super. it. di. iij. sen. Contemptus seu peccatum in quo ipse deus in seipso contemnitur est peccatum grauissimum sicut peccatum in fidelitatis et blasphemie: post grauius peccatum illud in quo contemnitur deus in sacramento et in ter alia prederet in isto in quo essentialiter spiritus deus et homo contemnitur non tamen est contemnitur iste circa christum: ut est deus et homo sed per in sacramento. peccatum post est in membris suis. Et aliud post in quo contemnitur deus in preceptis suis quod commune est omni peccato mortali. Et quo peccatum peccatum de quo nunc agitur: nec in oim grauissimum nec omnium minimum: sed est medium inter peccata que committuntur in deum et illa peccata que committuntur in proximum etc. Qui enim christum occiderunt magis peccauerunt quam illi qui indigne corpus suum sub sacro recipiunt. per quod illi qui christi occiderunt commiserunt in ipsum christum personam: indigne autem sumentes committunt in ipsum secundum quod est in sacro. Item ille qui corpus christi in lutum proiceret magis peccaret quam madaucans indigne quia magis abutitur sacramento secundum quod longius a debito visum sacramenti recedit quo ab hoste iusto sumendum est. Queritur utrum bereticus manducans corpus christi minus peccet quam fidelis peccato. Solutio. secundum beatum Thome super. it. di. iij. sen. et. Indigne manducare est duo peccata considerare scilicet peccatum in quo indignus redditur ad manducandum et peccatum in quo indigne manducatur quod ergo peccatum infidelitatis est grauius alijs peccatis. ideo infidelis madaucans indignior est quam madaucandus. Sed quod non credit